De non appellando à tertia sententia.

Ubi autem est appellatum à prima sententia concessio sequestro, ut est dictum proceditur in secunda instantia, & tertia instantia, sicut in prima instantia fuerunt sequenti, & etiam in tertia instantia: si in secunda appellatum prore dictum est in tertia instantia non potest appellari amplius, cum sua nobis de app. l. 1. Et si de facto appellaretur non admittetur: alia appellatio habet datæ: apostolicæ Gregoriana appellatorem extrahit à tunc non quibus ordinavit Papa Gregorius ad compescendum malitias litigantium, ut sive ipsi litigantibus imponi possit iuxta e finem litibus de dolo, & contumacia c. 1. de re iud. quod dicit quod qui tres sententias reportavit contra se non admittit ad agendum de nullitate ipsarum. Ex quibus apparet quod in vna causa

ipollunt esse tres sententiæ diffinitivæ, vel interlocutoria super diversis, alijs non, quia non debent esse duæ appellationes ab eadem sententia diffinitiva, vel interlocutoria. c. differentia. & c. sua. de appell.

De differentia Auditorum Rotæ,

& Camera.

44

Item est advertendum quod Auditores Palatii censentur delegati, & ordinarii: quia nullam causam possunt audire nisi per Papam, vel Vicecancellarium eis committatur. clem. Auditor. de refer. in gloss. fia. Sed Auditor camerae qui est iudex super laicos, & seculares curtisanos ipsam Curiam Romanam sequentes non censetur ordinarius, quia sine commisione speciali causas audit, & accipit tam civiles quam criminales.

De compulsorio.

45

Item est sciendum quod: quando pars non habet iura sua in promptu in curia impetrat in principio causæ compulsoriam iudicis, cui est causa commissio, in monitionem contra notarium qui habet processum in partibus quo velis se iurare, & uti pars agens, vel rea, vel contra aliquas personas quæ habent aliquas scripturas ad causam factentes, & si sint originalia, quæ non debent prodigi ad curiam. Ratione propter periculum viarum, vel alia, ut quia sunt iura que debent manere in Archivo ecclesiarum, vel velle, aut sunt statuta, privilegia, vel exemptiones, & similia, & tunc de hoc pars adveniens, vel vocati ad iudicandum extrahi similia iura de originalibus, vel corrigi, vel collationari quædam, alios tibi iura, & processiones, & extrahantur appaerentur fidelitate, & de fide iura, ut in glo. de prob. c. 10. c. 1. de test. ubi dicitur quod notarius in parte non extrahitur sententia, & est extrahenda signata & collatione per plures notarios, autem in quibus aliquo: hoc usque ad C. de fide instrum. & ita servatur. Et sic est in his litis, & tunc non habent iura.

Nunc sequitur observatio, in termino secundum stilum Romano, quæ de forma appellandi, & articulandi, & quædam in notariis, & in brevi terminorum Palatii Apostolicæ, & coram dominis consularibus in dicta Romana curia, & quod imperator com-

ta commissione per actorem citatur reus ad dicendum contra commissionem ad primam diem iuridicā, deinde impetrata iurisdictione iudicis citetur ad libellandum reus, hoc est ad dandum, & recipiendum dari, & recipi videndum libellum, siue summariam petitionem in huiusmodi causa ad viij. diem in causis profanis in beneficialibus ad primam diem.

Deinde ad iurandum, & iurari videndum de calumnia vitanda, & veritate dicenda cum omnibus, & singulis clausulis, & capitulis in & sub calumnie iuramento contentis ad primam diem: olim ad viij.

Item ad ponendum, & articulandum in beneficialibus ad xij. in profanis ad xv. deinde ad dicendum contra positiones, & articulos ad ij. in beneficialibus. in profanis ad viij. in j. instantia.

Item ad producendum omnia & ad dicendum contra producta ad ij. in beneficialibus. in profanis ad viij.

Item ad videndum admitti articulos, vel dicendum causam quare admitti non debeant ad placitum citantis, hoc est ad primam, vel ad statim iudice sedente pro tribunali, vel per totam audientiam.

Item ad declarandum in beneficialibus ad primam. in profanis ad octavam.

Ad publicandum dicta, & depositiones testium ad placitum, & ipsis præsentatis assignatur terminus pariter contra quem sunt producti huiusmodi testes ad obijciendum communiter ad octo dies a die concessæ vel habitæ copiæ arbitrio auditorum.

Item ad concludendum, vel dicendum quare concludi non debeat ad placitum.

Item ad audiendum sententiam ad placitum, & interdum assignatur terminus simul ad concludendum, & audiendum sententiam.

Item si appellatur in causa beneficiali impetratur sequens: si vero non appellatur in quacunque causa impetratur executio. Olim vero servabatur terminus ad articulandum in profanis ad xxx. in beneficialibus ad xx. & alii regulariter ad viij. Sed hodie abbreviati sunt, ut supra proxime coordinatione bo. me. domini Cardinalis sancti Marci de mandato domini nostri Matris Papæ quinti.

De modo procedendi.

Nunc sequitur ordo, & modus procedendi in dicta Romana curia. Et primò pro evidentia dicendorum est præsupponendum quod de persona iudicis, eius idoneitate, & competentia est prius auisandum, & querendum. nam si non sit competens iudex ipsi reo, vel sit suspectus debent hæc opponi, & obijci in principio

iudicij c. causam. 2. de off. deleg. & ibi enumerantur causæ suspitionis quæ debent opponi contra iudicem per reum, antequam faciat aliquem actum, aliàs tacitè personam huiusmodi approbaret, nec postmodum reprobari potest c. inter monasterium. de re iudi. vbi glo. super verbo subeundo iudicium, & ibi latè per Ioan. And. 4. q. 3. §. si quis testibus cum si. nisi ex causa noua, seu nouiter superueniente, seu nouiter ad notitiam deducta. c. in suauitate. de offic. delega. quia tunc posset reprobari, vel recusari etiam post litem contestationem.

De commissione impetranda. 49

Primo stilus Palatii Apostolici, & curiæ Romanæ qui seruatur tam in audientia sacri Palatii Apostolici quam coram dominis Cardinalibus, & alijs Prælati, seu valentibus viris quibus interdum causæ per Papam vine vocis oraculo, interdum cum literis, siue commissionibus eius manu signatis committuntur, vel per dictum Vicecancellarium cuius est officij principale causas diuidere, & committere in curia Romana ventilandas, quæ applicationes sibi porrectas in papiro pro iudice obtinendo signat in sine de eius manu taliter. De mandato domini nostri Papæ audiat N. & iustitiam faciat aliquando addit, citet vel petatur, vel etiam inhibeat, vel exequatur, ut petatur etiam cum brachijs secularis inuocatione, vel aliter secundum quod requiritur negotia. Deinde talis commissio mittitur, vel traditur magistro cursorum, qui eam tradit alicui alteri cursori inter ipsos diuidendo, vel ipsemet eam præsentat domino cui committitur ad partes impetrantis instantiam. Et ab ipso auditore impetratur citatio contra partem ream nominatam in commissione ad primam diem iuridicam si pars rea est præsens in curia, quæ executæ, & facta relatione per cursorem die assignata, agens accusat contumaciam partis reæ citatæ nihil dicentis contra commissionem, & petit eam poni in contumaciam & defectum, & hoc conceditur sibi per iudicem talem, nisi compareat reus citatæ posito quod præsens sit in curia, & ita seruatur communiter, quandoque citatio decernitur extra curiam & ad partes quando est reportata. & executæ in die assignata in ea, & tunc proceditur ipsa citatio cum executione de partibus reportata, & accusatur contumaciam partis citatæ non comparentis, & petit sibi decerni processum per audientiam contradictarium, vt infra.

De processu per audientiam con-
tradictarum.

50

Deinde si non comparet reus per se, vel per procuratorem conceditur contra eum citatio, siue processus per audientiam contradictarum, & seruantur termini ad longum in scriptis, & tandem productis iuribus partis agentis, si cõfiteri & liqueat de iure ipsius in causis beneficialibus & spiritualibus in quibus non contestatur lis. cl. dispendiosam. de iud. & cle. sepe, de verb. signif. si omnes termini speciales fuerint bene seruati, datur sententia pro actore contra reum, & si non appelletur ab ea per reum condemnatum, vel eius procuratorem habentem speciale mandatum ad appellandum infra decem dies, qui currunt de momento ad momentum a tempore late sententiz. c. quo ad cõsultationem. de re iud. c. concertationi, de appell. lib. 6. & talis sententia post lapsum 2. dierum transit in rem iudicatam, & conceditur per dictum Vicecancellarium executio fienda contra reum condemnatum, & communiter committitur eidem Auditori qui eam tulit sententiam, quia est informatus de meritis causæ. Sed modo nouiter est introductum quod expediatur executio sub sigillo auditoris vigore commissionis de super obtente, nam olim expediebatur executio, siue litteras executoriales sub plumbo. Si citatus sit præsentia in Rom. cur. & non constituit procuratorem, qui assumptus onus causæ, & comparuit coram iudice vel executori, & fecit protestationem quod non procedatur in causa nisi eo vocato, tunc si alias non est constitutus procurator in quo termino debet citari reus, alias non ualeret processus, nisi recederet a curia lite inchoata & pendente, & tunc facta informatione, seu docto de eius recessu decernuntur & conceduntur citationes fiendæ, in causa per audientiam contradictarum. Si uero constituerit procuratorem qui onus assumpsit, tunc fiendæ citationes contra procuratorem usque ad finem causæ.

Nunc sequitur modus procedendi in executione litterarum apostolicarum. Et primò de citatione exequenda.

De executione citationis. § I

Nota quod principales citandi in commissione descripti debent personaliter in eorum propriis personis si eorum præsentia commodè haberi potest citari, & si personaliter apprehendantur, tunc huiusmodi citatio censetur benè & perfectè executæ, & causa legitimè ad Ro. cu. deuoluta, seu deducta, qd si eo-

rum præsentia commodè haberi non potest, ex tunc in hospitibus habitationum suarum, vel ubi forum habere noscuntur dummodo ad huiusmodi hospitia tutus sit accessus, & eccl. ubi beneficium situm est si agitur super beneficio, & si causa fuerit beneficalis: uero tutus accessus non sit ad hospitia citandorum & si causa ut præmittitur fuerit beneficalis, tunc sufficit quod citetur in cathedrali ecclie. & in loco beneficii super quo agitur, vel in aliis locis publicis ubi expediens fuerit, ut puta in ecclia parochiali, sub qua degunt, & inquantur, vel illis locis quibus sæpius citandi conueneri solent & ibidem est copia ualuis ecclie, siue assignanda.

De inhibitione exequenda. § 2

Cum inhibitiõ fuerit impetrata, pars impetrans huiusmodi inhibitionem, vel aliquis alter nomine sui assumat sibi notarium publicum unã cum testibus, & accedat ad illos quibus est inhibendum, & præsentet eis litteras inhibitorias, vel faciet eis per notarium publicum tenorem illarum perlegi de uerbo ad uerbum, & nihilominus copiam illarum eis tradat & assignet, maxime si copiam istam petant. Et super præmissis requiratur notarius, ut conficiat instrumentum publicum. hac igitur executione sic facta si contigerit per illos quibus est inhibitum contra huiusmodi inhibitionem aliquid attentari, illud totum per dominum Auditorem ueniat reuocandum facta fide primitus per legitima documenta, scilicet per publicum instrumentum de huiusmodi executione. & aliis confectis per testes idoneos.

De remissione executionis fiendæ

in partibus.

§ 3

Apportata namq; remissione ad partes nũc eius siue portitor qui eandem remissionem ad Ro. cu. portauit quæ quandoq; sub bulla quandoque sub sigillo Auditoris de consensu partium fieri consueuit unã cum articulis sub sigillo Auditoris introclusis præsentet iudicibus in huiusmodi causa remissionis deputatis, in præsentia tamẽ notarii & testium. Qui quidem iudices consueuerunt esse tres in numero, vel duo ad minus tertio se excusante, & iidem executores seu iudices habent seruari huc modũ. Ipsa nanque remissione per eos in partibus in præsentia notarii & testium reuenter acceptata ut debent, tradunt huiusmodi remissionem & articulos ipsi notario presentem committendo eidẽ, ut huiusmodi articulos & remissionem fideliter registrar, & alia quæ in huiusmo-